Regari o. p. d. h. u. i. u. i. u. e. r. s. o. b. i. q. u. e. r. i. p. u. b. l. i. c. a. b. e. n. e. c. o. n. s. t. i. t. u. t. a.
sunt aliquē p. a. r. t. e. g. u. b. e. r. n. a. t. o. r. i. a. q. u. o. s. g. l. a. r. e. g. a. n. t. i. q. u. i.
u. i. l. l. o. s. c. i. m. i. n. i. t. o. p. e. r. o. d. e. l. i. b. a. t. i. s. i. d. e. l. i. t. i. m. e. r. e. d. e. r. e. p. e. n. d. e. t. a. l. q. u. i. h. i.
f. i. e. r. i. o. p. t. n. i. s. i. m. e. d. p. o. s. t. m. o. r. t. e. m. f. u. e. r. e. s. t. e. t. a. n. a. t. r. a. h. i.
u. d. e. m. u. i. n. f. a. r. t. e. s. s. e. p. i. s. i. n. d. i. g. e. r. e. e. t. o. p. p. r. i. m. i. u. i. p. r. o. b. o. s. u. d. o. m. i.
r. a. r. i. a. u. d. e. l. i. t. i. s. a. f. f. l. u. e. r. g. o. m. e. l. i. h. u. m. u. r. a. i. n. o. r. t. a. l. i. t. e.
n. e. e. s. t.

Dei ipse est origo uti potius, quo deum existit supra

demonstravimus
eorum quippe deploranda est ementia, qui sine ulla em
lu mentis spe, salute sua in calidis inu dferunt ad du
ant.

Sed qui reali humanitate in illis esse infirmos, ac demerita
 et aditule in laborant, ratione christianis magis interitui facti et
 noxia vel falso sibi ipsorum conantur, nulla ipsos tam spulsa
 fiducia necesse manent: quod quidem in illis et vita certis obati,
 et si ea morte et obitibus, ut demonstratum a vobis putatis,
 quibus et quoniam horribiles perficiuntur sed peccata sunt datur,
 qui modo religionem omnem abiecerunt, sed ipsi in ratione
 tris et estens, pulsanti obstinatis animis restiterunt, donec
 instantiam mortis penulo remota erroris nebula omen
 nem suam impietatem, velut apertis oculis conspiciere co-
 perint. go ab horum hominum insaniam recedendum, totis quoque
 viribus in illorum sententiam eundem, quia altera vita esse
 sentiant, sua quoque vivendi rationem illis intuitu componant.
 obiciunt: ut Ecclesiae Lybr + uno est interitus hominum et unum c: 3: v: 19.
 atomum, at qui funementum anima interit, go et homines.
 Q: D: mai: uno uno et. quatuor ad moriendi respicitur c:
 quatuor ad moriendi modum rei: mai: et c: mi: n: sythica i
 hoc est funementum interitum, sed diversi modi, dum n: hoc
 moritur, anima sui magis eius a parte quoniam separatur, sed o: pe-
 nit, sed sibi ipse pergit, ad ubi funementum moritur, anima illius

perit etiam nihil videtur.
i: ad hunc: obi: 2: Deus solus habet immutabilitatem, ut ait Augustinus 1;
6: v: 16. gō magis hōis o est immutabilis.

Obi: 1: obi: 2: solus Deus habet immutabilitatem, a se ipso, eo: ab alio ne:
ars et effy: hōis eundem o habet immutabilitatem a se ipso, sed ea a Deo
accipit, et deus immutabilis ab intrinseco dicitur talis, quia a se ipso
interim o pō, o vero ab extrinseco, quia ab extrinseco prin-
cipio ipse Deus in nihil, unde dicitur est, videtur pō, quare
in Deo sicut modo dicitur hōis dicitur, o rōa, sicut gōa Dei
immortale, quia o a se ipso sicut divina voluntate a gōa
immortalitate sicut.

obi: 3: aīa rasibile cum gōe, aut in gōe, gō perit in a
gōe:

Obi: n: effy: quoniam n. rasibile aīa cum gōe, sicut in gōe, est
in substantia a gōe distincta, et de diversis partibus ab eo rōa;
ac proinde n. solus gōe subsistit.

Sed videtur aīa belluorū interiri, quia rasibile cum gōe,
gō in aīa hōis perit cum gōe, si nascatur cum gōe.

Obi: re: sicut dicitur: o: Deus belluorū aīa perit, quod
cum gōe in gōe nascatur, verū aliunde rōa ipsius interiri
potest a videtur, quia gōe belluorū regendo precise dicitur
stipula est, quo deficiente et ipsa deficere et perire necesse

est ab: aig' h'as, quos in g'oni humano regendo destina
to accommodatus sit, in insuper deo in eternitate coniungi,
aut presens ei sive in tristitia, sive in gaudis postulat, utroque
ad eius similitudine creatus et velut si illa loquifas est,
quada illis partem sit.

Ingle: Magna est inter ho's, et bellu' similitudo. q's et
similis interitus.

Al. d. an. magna est similitudo, quo ad functiones aia
les, et ff'as accommodato, nam ho's edidit, dormit, depro
bat, et f'as in bellu' et, et item doluit, gaudent o' f'as
in ille, quod oia ff'as continent con: quo ad functiones
n're spirituales, et r'oe accommodato, n: an, et c'g'at.

n' o' bellu' qu'is sero modo senti ant; o' h' r'oe ant, atq'
ea intelligendi, qui ut ac libere h' donat, qua ho's.

Urge: ff' quada bellu' in q'bz eg'quisitissima pp'ra r'oe
tia's: q's et.

Al. n. an. si n' in bellu' est ad id eg'quisita r'oe a's,
suasq' cogit'os, q'bz da signis, o' h' inter se, s' d' n' r'oe
cum communicant, ut ho's inter q'bz r'oe, quam lin
qua ignorat, posita continuo usu lingua illa salti
mi profuti absq'bz, ut in is comit'um inre p'it, atq'ui
bellu' nullis v'itib' aut signis cogit'os suas, ut oportet

Al. d. an.
ff'as
aig' h'as
depro
bat
gaudent
o' f'as
n're
spirituales
et r'oe
accommodato
n: an
et c'g'at
n' o' bellu'
qu'is sero
modo senti
ant; o' h'
r'oe ant
atq'
ea
intelligendi
qui ut ac
libere h'
donat
qua ho's
Urge:
ff' quada
bellu'
in q'bz
eg'quisitissima
pp'ra
r'oe
tia's: q's et
Al. n. an.
si n' in
bellu'
est ad id
eg'quisita
r'oe a's
suasq'
cogit'os
q'bz da
signis
o' h'
inter se
s' d' n' r'oe
cum
communicant
ut ho's
inter q'bz
r'oe
quam lin
gua
ignorat
posita
continuo
usu
lingua
illa
salti
mi
profuti
absq'bz
ut in is
comit'um
inre p'it
atq'ui
bellu'
nullis
v'itib'
aut
signis
cogit'os
suas
ut oportet

robis in conuincendo, tam elsi organo ad hunc loquendum
fons, magna ex parte sint prodita, ubi piz, et pilla-
cios liquet.

Obi: s: mens humana ppter qd instat ad deo creatura
est, qd solute pte quod animabat, et ad quod infor-
manti ual condita debetate.

Obi: atq: o: spiritus ppter qd solute pte pte laam ro-
bitate ppter ignobiliori creatur deo, ppter pte pte
qsu uide mens uia, ulpote, quod ia inu amobavimus,
ad dei pte pte form ata, et ppter qsu condita, o: o: pte
mense, hui qd interit, defuncta est, ut male o: multi con-
tendunt, pte dei gloria in pte pte ferire debet, unde in solute
pore pte pte remane ree est.

Obi: mai: pte pte quod huius inuicem, huius et fine, qd aliquid mens hu-
d aliquid huius mensa huius inuicem, qd et fine. sic qd qd qd mens huius
inuicem pte inuicem pte qd oem pte, nec huius fine huius, pte pte qd
uere pte, quod pte pte, huius pte diuersis formis, et pte, nec redigit
in pte pte
nem.

ad in huius, nisi deo ei conuicem pte ad existendum deo
get, qd a fortiori mens humana, ulpote pte, su mens
longe robior, pte pte pte, nec ad in huius redigit,
nisi in deo ei conuicem pte ad existendum pte huius.

urgelis. f. mens cessat in pueris, uigel in iuuenibus deficit in se-
nibus. pulchra in gorie sans est sana, in aegro agrotata, in
hemulento turbato, ac cibus demum gorie multavibus est obnoxia.

gō = goria est, = cere si pendet ā gorie ut es soluto o stobitad.

A. D. ab: mens cessat in pueris et: p̄ter artil ipsi: mō qm̄ hē
hēt a gorie conuulsionē, esto: p̄ter se ipsa sua goria

n: cōpō: id est gōrā mō cessat uidetur in pueris, uigere in
iuuenibus et: qui a Deo hanc legē qm̄ inter et mente
sanitū, ut nulla vera sint mētis cogitātōes, quāz stā =
tim o cōpō, aliqui spiritūs in organis gorie, motus et
uicissim. unde quō magis expli. cala final illa organa, l:
beriorq; et expeditior spiritūs motus, crescere aut uigere
uidetur rōz ipsa, quōd facilis et promptus, imō fortis ad es
gitandū determinatū.

Cum u. turbato, aut deficient spiritūs turbati quōz ob
eandē rōz, u. deficere cogitātō uidetur. quare in l. l. argo
et p̄ter se et turbato o mens ipsa, p̄ cōlōn laborat,
quod est ipsis mētis instrumentū. hincq; o airis, p̄ cōn-
trū u. curare dōbz. p̄ dubi mens ā gorie est soluta, nul-
lis hinc rōz gorie motibus est agitata, p̄ eandē eodē qz
stāhū p̄mōdū: nec proinde uidetur esse gōrā, ea soluta

gore intrinseca, et aut in hiis abintra a gore o pedeat
ad persistendum.

Quonia go mens humana a gore secula persistet ad huc in
tellectu, quod illi, quia ipsi stat post sunt a gore di
selisū fil futuro, sed ut veni fallerunt, ille nobis priores
habet, quippe quia dei brevitate pendet, ibi ut o nisi con
iectura ad referre possunt, quomodo huc hōis fove
luti bō frō usura sit.

illud dicitur a nobis, illa rōi fore innotum, ac p̄telis
cogitatur, dicitur, sed q̄s intellectura; alio cog multa
quod in deo innotuit, et q̄s in affirmate, et conia
dione aliqui habet. nā ex una q̄d cogitabile multiplex
alia est.

Propterea aīā a gore secula modum in p̄t, ea rōi
rōi notia, qua spiritibus ~~convenit~~ convenit, rōi p̄t
cogitatur, prout de Angelis applicatur.
deinde eode modo, quod Angelis statim, suos cogitatur
alio modis ^a p̄t.

sentatione rōi afficit, seu sentit, si rōi sensibus fuerit
provisioni quada humane mentis afficit, quod oca

sicut hinc solus a quibus, ubi dolor et gaudium, quia in de
 doloris ac laetitia sicut hinc affici potest Deo volente, quibus affi-
 citur, ubi quod est associatum. imo et abhorret a vtroque, quia in
 portione repleta cuiusdam a deo ab humana quod separata
 sic disponi potest a deo, ut quae ad modum occasione motum
 qui in parte humano fuerant, et gaudium et dolor sicut com-
 vebatur, ita in occasione motum istiusmodi portione gan-
 dium et dolore fuerant, eaque ratione applicari potest, quod pariter
 dum ralis mentis in furoribus ignibus torquente, rationalis
 cum sicut flammis consumi nequeat: occasione in mo-
 tum cum fuerant, modum, dolore vultu ipse et deo
 volente in fine huiusmodi modum eodem dolore cruciari
 possunt.

S3:

De intellectu voluntate aliisque mentis hu-
 manae facultatibus.

Quod probetur in substantia existente occurrere munita, sicut
 intelligere et velle, duos quod praevidet in ipsa facultate pra-
 cipuas diffinitiones necesse est, nimirum et intelligendi vim et volun-
 di: prior in intellectu de, posterior voluntas, in quibus intellectus

magis p[ro]p[ri]one seu intellectu e[st], q[uam] intelligendi facultate
et voluntate p[ro]p[ri]e volendi actus, q[uam] p[ro]p[ri]a facultas
p[ro]p[ri]a illi, quos Thomistas vocant, hoc bino facultates
amale et ipsa d[ist]inguuntur, ut rob[or] videtur p[ro]p[ri]e
p[ro]p[ri]am. Et nihil e[st] rob[or] cogit ad huiusmodi facultates, q[uam]
mole ipsa p[ro]p[ri]e, si mens sola ultra realitatem illam
d[ist]inctione intellectu et voluntate m[en]sibus defungi potest,
atq[ue] mens sola p[ro]p[ri]e intellectu et voluntate functione obire
citra realitatem huiusmodi facultate ab ipsa d[ist]inctione.
mens n[on] p[ro]p[ri]e cogit, cogitare a[ut]em e[st] intelligere et velle,
ad cogitandum et voluntatem realitatem. D[ist]inctione a[ut]em mens
ipsa d[ist]inguuntur p[ro]p[ri]e
Et: nihil e[st] aliud intellectus, q[uam] mens intelligens,
et p[ro]p[ri]a, voluntas e[st] eade[m] mens volens,
intellectus p[ro]p[ri]e d[ist]inguuntur facultate humana mens ergo e[st],
et modo e[st] p[ro]p[ri]a, estq[ue] ut dicitur, mens ipsa p[ro]p[ri]e
p[ro]p[ri]e seu intellectu e[st].
Quomodo a[ut]em intellectus seu humana mens p[ro]p[ri]a, o[mn]i
his ligetur
Benignit[er] a[ut]em ex suo p[ro]p[ri]e Aristote, ut aiunt, duplex d[ist]inguuntur
d[ist]inguuntur intellectu, organo scilicet, et p[ro]p[ri]a, seu p[ro]p[ri]a

est possibilis: prior dicitur esse eum, qui se potestati intelligi-
biles sunt autem intelligi fabricando rimando species intellectuales
sive ideas, hoc est spirituales sive imaginis, idque per conversionem
ad phantasmas sive convertendo ad species extrinsecas in phan-
tasia depictas posteriori est eum, qui species illas intellectuales, sive
ideas ab intellectu agente formaliter recipit, res dicitur in-
telligit.

Nota voce gulla in non, quam huius adhibet ables
mente ipsa sive rationem rationalem et intellectum proprie ali-
mentis facultate sumptis exprimit. porro mente non
rationem agente sive ut patiente dicitur et haberi nihil ve-
bat: est enim agens, quatenus se ad agendum determinat, quod
sive voluntas dicitur, est patientis, quatenus intelligit, autem
Intellectus nominatur.

Quoties igitur phantasia voluntate quodam rationem sive mentem
quatenus vult, agere determinat: sed cum nulla via nec
in obiectis ad intendendum in sive organum sive sibi sui species,
nec in sive, et phantasia ad eas species formandas agere
sunt, autem ipsorum in nobis passiva et voluntas, ad
ut intellectus non ideas sive species intellectuales sive a se

iplam e. ad id adal ~~id~~ recipiat
animus e. intellectus antequam eos species autem ratio percipe
ret e. ignoraret. Si species iam intelligibili car. species, seu species
informaretur, nec proinde nova species ad eos proinde indigeret,
quod si eos ignoraret fieri nunquam potest, ut carum species re-
presentativa prout ligno, fabri carum, am rei ignota nulla
fingi potest imago aut species aut species, ut os rostrum, quod
concludunt nullus agere videtur in nobis intellectus agens.
unde in deductione humana mentis a solo Deo non species
informari. Animi e. ipsa nec eos fabricaretur nec a rebus seu
obtus in ea imitatio, sepe est, inquit, ut illa a Deo,
is informati in dicat, nisi forte ^{quis} dicere velit malis
constat, e. a Deo duntaxat, sed a maligno hoste imi-
ti, quod dici potest, nulla prolatione seu species rati sui
mala e. ei, sicut species adulterii, furti et. si mala
e. est, am ipsi Dei ministri dum alios ab adulterio e. furtis
deterrere species illos habere debent, e. seu ac furtis, et adul-
teri, sed solus amor e. desiderium, aut affectus voluntatis, quae
e. istis species in oratione, et oblatione mentis eius capil, e. his
indifferencia oblat capil, aut ~~quod~~ malis dicendum est,

affus a ille in nobis a Deo efficitur, sed ad hanc voluntatis
 rā p̄p̄t̄. quod si meo illis p̄p̄t̄ in ore, tūc o u is au-
 quiescat, hinc cogitatio illius vocat a thalyz morosa.
 p̄p̄t̄ qm̄ desolentate altera ut in dignis modis huma-
 na facultati differant, pauca flūmenda videntur, de
 memoria phantasia et ratio, ut ad intellectū p̄t̄inuat,
 et salū in affines sunt.

Memoria in hoc est facultas aeraoatis, seu huma-
 nae mentis, qua rem prius cogitatum recordamur. cu-
 u nihil est aliud, qm̄ ipsa res, prout occasio est vestigio
 rā in cerebro residuum et restum residuum aialiu-
 per hanc res vestigia differant ad acta rem p̄p̄t̄is-
 rā determinat, ut alibi exponitur.

phantasia seu imaginandi vis in hoc est facultas, qua
 res humana res p̄p̄t̄as s̄b imaginibus p̄p̄t̄it; aut
 potest ipsa res, seu aia res p̄p̄t̄as quater et in p̄p̄t̄
 sis cerebro vestigiis effi p̄t̄itū aialiu p̄ causatigia
 flūmētū, restū, ad ali quod p̄p̄t̄as s̄b imaginibus p̄p̄t̄as
 cognoscendū et videtur.

Quo denique hoc est bonis et malis suavibus, seu unum et alio rati
infrendi, eoque proinde intellectus scilicet factus seu mens
quatenus ipsa, sed in voluntate includit, de qua modo
in aliqua dicenda venient.

voluntas igitur altera mens facultas definit, facultas
quae bonum generationem ab intellectu exhibitu scilicet et
malum asserat. seu est ipsa mens quatenus bonum cognitum
scilicet, et a malo recedit.

Et quod iam supra enarravimus voluntas est etiam aliqua
sive entitas ab ipsa a mente et ab intellectu videtur distincta
scilicet, sed in modum summam mens quatenus intelligit,
intellectus dicitur, ita quatenus vult voluntas nomen ratio, sicut
voluntas est, quod rursus inde ac facultas ipsius, rati in
voluntas, tamen intellectus et voluntas nihil aliud sunt prout
dicitur, quia mens ipsa, quae diverso modo spectata est
intellectus et voluntas nuncupatur.

Quoniam tamen aliud est ipse, aliud velle, nec quod
mens in voluntate scilicet, aut quatenus, quia prius aliqua
satis, confusa ipsius cognitione sit informata, hinc in
releat ipse brevia dicitur voluntatis motus in fine

ut sitola cogitatio illius voluntati, facta quodam =
modo praesens conipit.

Porro quoniam voluntas humana ita est libera realiter
et necessitate quada interna ad bonum generatione facta
sed circa bona privata in oio in differens est ^{et} libera.
libertas a humana prout hic a nobis spectatur, nihil
aliud ei videtur, quam ipsa voluntas, quatenus in boni
sententia et fuga mali a necessitate ^{omni} interna, hu-
m ^o magis interna est immixta.

duplex a hic diffini solent necessitas, scilicet externa
quae dicitur coactio et interna, quae est realis, quae
ita est necessaria in bonum perfectum et a malo aversio.

duplex proinde est, voluntatis libertas: altera a co-
actione, altera a necessitate reali in clivatio.

libertas a coactione est immixta voluntati ab oio vi ex-
terna, la in boni sententia, quae in fuga reali: vim o ex-
terna sententiae dicitur, quae ab externo principio alieni
contra propria essentia in clivatio infertur. Ita quae trahitur

ad fugitivum

ubi observandum, nullam vim p[er] in fieri voluntati,
quo ad ipsas artes interiores, et p[ro]p[ri]as, quo ad amorem, et ad
non p[er] se cogi ad amandum contra p[ro]p[ri]am inclinationem, alio
qui re aliquid eandem amaret, eto an esset, et et
vollet simul seu velle et velle et in vita, quod se
re recuperationem in velle, p[er] ea h[ab]ere vim p[er] se, quo
d motus exterioris et p[ro]p[ri]as, quod h[ab]ere eam occasio
nalis in p[ro]p[ri]as fuit al, et p[er] se aliquid in vita desinere,
du[m] aspectu[m] meditatus, et p[er] se, et amorem, du[m] qui esse a
mat.

unde h[ab]et voluntati eam p[ro]p[ri]am liberam quo ad artes p[ro]p[ri]as
et in h[ab]ere, sive, quod de est, omni arte voluntati
in eam p[ro]p[ri]am liberam a coactione, quia liberum fuit p[er]
a voluntate extra ullam vim externam proficitur:
et in p[ro]p[ri]as liber est a reali necessitate.

Et in libertate a reali necessitate, et quod liberum
arbitrium sive lib[er]um eluctis et d[omi]ni, est ea, quod omni
possit necessitate, h[ab]ere eternam, de qua mod[us] d[omi]ni
h[ab]ere, h[ab]ere internam amorem, est a necessitate interna
sive necessitate reale, aut necessitate reale inclinationis

per se quidem voluntatis ad bonum naturae sequendi, et
 male naturae fugiendi. unde o summi liberi a necessitate
 ali naturali, et ultra circa amorem boni, et odium mali
 generaliter: quia o potius o amorem boni generaliter
 sive felicitatem naturae neque mali, sive miseriae o odium
 se.

Sed bona privata voluntati naturae ad se recipiendi o alii
 cum id eo quod situm libera libere eligendi potest
 statu sive et multis unum potest absque potest
 me: cum, si unum sit id absque potest, aut relin
 quere: quod ultra in differentia quando requirit in
 illis, sed de his in Ethica scribitur.

cum o libere arbitrio in voluntate positi et phisica
 factante per mentem videtur iudicium, quod idem est
 ac arbitrium intellectus o voluntati solere in fetore

attribui.
 cum potius sit actus voluntatis, quam intellectus: est in prole
 in loca annotavimus. effectus o effectus, quo voluntas aliquid pro
 bat o in probat, sive quo se se o in parte affirmante
 per affirmacionem ipse o negante per negacionem inflat, pro

et sic de qbus fertur iudicium, est consentaneum.
 Nec valet, si dicatur, quod iudicium sit cognitio; hec a pte
 neq ad intellectum, proinde est aliud.
 Nam falsum est iudicium et cognitio cum posterior sit cog-
 nitio sui ipsius. et n. affis et diffis mentis aliquid approbantis
 et improbantis, quod utiqz brevem rei cognitionem requirit.
 unde in nihil familiaritatis formos quod habet, qm quod
 de rebus in cognitio o. sit iudicandum, p. p. ad rem p. de
 attendendum, qm p. iudicium.
 Nec in qdgm efficitur, si dicatur, quod intellectus vult
 circa verum, voluntas a. circa bonum. Iudicium v. circa verum
 sit, ad op. ad intellectum p. lineat.
 Nam dissonat, quod eodm intellectu solo vult circa
 verum ut p. iudicium, o. t. circa verum ut affirmandum, et negandum.
 affirmatio qd verum et negatio falsi; sive coniunctio p. iudicium fini-
 tum, et divisio repugnantium, est re ipsa quedam p. iudicium
 actio boni, quod se vult velle, quae in bonum nititur, et alia.
 etiam adhuc hic circa iudicium et standum venit, iudicium p. e.
 voluntarium, licet et sit p. liberi, libertate electionis: na
 ut conatio sui p. p. p. a. t. et p. t. est, ibi licet
 libertissime, ut rearis voluntas fertur in affirmacionem et nega-

oem, fuis & accidit in eo iudicio, ubi illi attenti et soliti conuersione
 & separati est obfusca; ibi non est voluntas et electio et sui liberi
 Determinationi affirmati & negati non de alio, quod si huiusmodi
 solitudinem honorarium iudicium esse dicimus, unde
 contra voluntate nunquam iudicamus, aut si aliam asser-
 timus, & dissentimus, nisi si forte oritur et melius potest
 scilicet & spe utilitatis, et aduerti animo, et affatu diuinitate
 & alia quavis in ista ratione. at in ulla ipse contra volun-
 tate a quorum prohibitione liberi et cupimus: unde brava
 huiusmodi iudicia nobis videntur, et brava remanentia
 non sunt iudicia, quae huiusmodi male ducta sunt, si con-
 =ffus sunt affu non, qui ut dignus liber est, accipit.
 Ceterum quomodo intellatus gubens per imagines go-
 =reas ipse phantasia ratione donatur; si voluntas prout in
 bono ffibile iudicio, aut a malo ffibile et motum go-
 reorum occasio reuocatur, appetitus sentiens dicitur: ideo sur-
 fus in appetitu compensate, et irascente solus dividit.
 unde eadem mens, quatenus gradum abra in agere gorem
 intelligit, intellatus; gubens & ffibilis gorem quoda-
 modo re conturbat, phantasia nominatur: si occasio nobis

Spiritus animalium rei cuiusda recordetur, memoria, si autem
et alio colligit, ratio dicitur. Simili modo dum quodpiam ultra vo-
luntate quocumque appetit, voluntas est. Si occasione motum quo-
vis idque profectum cum aliqua delectabili conditione appeti-
tus sentientis vocatur, qui in super et consummatus est, si nipi-
de delectabili fuerit, et irascibilis, si ad diuersum impellatur.

§ 4.

De naturalibus humorum mentis habi-
tibus

Habitus ratione intelligimus facultati aliqui, quae fauere
habet ad ad agendum, per se et immediati inuoluntate, atque definitur
si solummodo quibus facultati aduentitia, quae facilis operatur.
habitus: alii sunt supernaturales, quos nipi Deus nobis infusa
dicit sine nobis: idcirco dicuntur infusi, ut fides, spes et
charitas de quibus hic et agimus: alii sunt naturales, qui repletibus
artibus comparantur; unde et acquisiti vocantur, quare
breuiter habitus acquisiti, defini potest, agendi facultas
repletibus artibus comparatur. iuxta ea, quae haec de re iam in
loca habigimus.

Habitus et ille acquisitus et spiritualis dicitur, cum nipi fuerit fa-
cultate spirituali; huiusmodi ratione spiritualis ad quos magna

et p[ro]p[ter] p[ro]p[ri]etate[m], et mox ad debemus: De Gove[n]s, si facultate
Gove[n]a ad agenda determinat. utroq[ue] e[st] bonu[m] est, et d[icitu]r
h[ab]it[us], e[st] malus et vitiu[m] corruptu[m].

Omnes habitus sp[irit]uales et intellectu[ales] et morales apellat[ur].
Intellectuales d[icitu]r, qui mentis intelligentia et cognitione
juvat: ideoq[ue] intellectui maxime resp[icitu]r, qui a p[ro]p[ri]etate, seu
cognitione intellectui competit.

Illis sp[irit]ualibus, sapientia prudentia, scientia et ars
De q[ui]bus ia alibi egimus: hijs habitus, qui a boni s[un]t
virtutes mentis corruptib[us], error[um] et h[ab]it[us] vocante
mentis vitia, deniq[ue] opinio, quod et ratio p[ro]bab[ile] ducit,

et fides humana, quae hominum duataq[ue] ab authoritate
et testimonio sustentata est, h[ab]it[us] in differentes nominatur.
Habitus moralis in elicit voluntate ad bonu[m] et ad malu[m]
morale: si ad bonu[m] inclinat, virtus moralis: si ad malu[m] seu
peccatu[m] vitiu[m] morale corruptu[m].

Utina e[st] quae in solis in quo bonu[m] habitus sp[irit]ualis
in sua consistat. quod ut facili[us] intelligatur in memo-
ria revocandu[m], quod iam s[er]p[er] inculcavimus, s[ic] h[ab]it[us] mente
corra[m] et conditoris voluntate Gove[n]s motib[us] inq[ui]s occa-
sionib[us] determinari, ut vicissim motus Gove[n]s constare,

In q̄n occasione felpis et abate. ea n̄ est gōris et multo fortius,
ut nulla sit cogitatio, qm̄ o statim aliquis spiritus alicui
motus obsequatur, quem ad modum nullus in cerebro motus aut
dicitur, quin aliqua oriatur in mente cogitatio. ois a humani gōris
motus per spiritum alicui fluxu perficitur, ut in phia dicitur
sicut, qui spiritus alicui in hinc aliquid sit, qm̄ spiritus et purior san-
guis potius, quae in cerebri an fractibus deffusa nervos
inde exortos obbit, ac p̄ eos velut canales ad quos libet
gōris parte dēvult.

Cum gō felpis et quaedam constantem occasione ad
eos de partibus deferuntur spiritus alicui, vias sibi paula
tim latiores aperiat, ac maiores aequal fulcos, per quos
nervos is gōris a gōris origine hinc, cogitatio confusam
occasione prebet.

his p̄ notatis clare videtur, quod libitio spiritus alicui in
intellectualis ut est fuit, qm̄ moralis, ut sit iustitia, et
in iustitia, temperantia et intemperantia. fuit qui neq̄
adivul, tū ad veri cognitionem, qm̄ boni p̄sentignē,
cum sit ad obedientia facultate ipsa mente ad invens ad in-
telligentia et cognitionem veri, si sit intellectualis, ea v̄
ad bonum v̄ malum morale inclinans, si p̄ sit moralis v̄

solum vero spiritibus quibus humanam mentem in habitum sed,
 sed magis ex parte in unum presens crebro vestigiis liberiori
 spiritum ai alium fluere, et omnium ut vocant unum pedimen-
 tum remota consistunt. nam profecto, quod habitum in
 intellectu aliis spectat, si est spiritus mentis quibus seu affa-
 ctis seu dispositis, hunc non in morbi, nec diuturni
 habere spiritus aboleri potest, cum non menti afficiat morbis
 non res spirituales corumpat, aliquid quod dicitur esse
 in habitu intellectu aliis in se iam delecti animo.
 ergo dandum quod o sicut vera quibus spirituales mentem
 in habitum, sed magis ex parte in unum presens crebro ve-
 stigii est: consistant. a quibus non in suo spirituali habi-
 tu facultate sua reguntur.
 pariter quoque de habitu morali dicendum videtur, quod
 non pariter bona et mala mentis quibus, sicut in
 constanti in omni ordine, si habitus sit bonus, et aver-
 sione ab ordine finalis sit habitus, facultate ad
 hunc aliquid agendi requirat, quae in spiritu motu et
 spiritus dispositis sita est: nam voluntas naturaliter per

Sola intellectus p[ro]p[ri]one ad agend[um] facti determinata, ne
ulla patitur mora inter agend[um], nisi quae ab affectibus
sive moribus generis iniebat: unde vincend[um] a l[ib]ro est ref[er]
stantia, quae a g[ra]t[ia] oritur, id est per contraria g[ra]t[ia] a
ffectione, quae in spiritum malum, maxime stulticia
est. unde ut dicitur h[ab]itu[m] moralis propter ip[s]i[s] seu volun
tatis d[omi]n[us] p[ro]p[ri]one in p[ro]p[ri]a quae in cerebro vestigia,
expedito spiritum a[er]iali, motu, et in pedimentum omni
a[er]i remotione requirit. Capitulum 21^o

De c[on]tra et cognitione bellorum.

Sicq[ue] unq[ue] quaelibet p[ar]tes agitat, tunc maxime
causa est, quae de c[on]tra et cognitione bellorum inspicitur
est, q[ui]a p[ro]p[ri]a p[ar]tes agitate emulanda pro virib[us]
n[ost]ris suscipiunt, q[ui]a v[er]o circa ea d[omi]n[us] certi aliquid defini
ri q[ui]a p[ro]p[ri]a arbitremur: unde in d[omi]n[us] d[omi]n[us] facti in m[un]do
bellis, ut relatis variis p[ar]tibus circa ardua h[ab]itu
questionem opinionibus tamq[ua]m difficultatibus ni h[ab]itu
decurramus, sed magis lib[er]tati relinqueremus ea, quae

matremt an plukendi

De veteri et Christiani phlorum huc in opinionibus est, quod hic multum differant, cum n. ipsorum humana menti et animi gratia effingunt; nulla videtur difficultas belluorum, utpote hominibus in profectio sum animas n. gratias et maals statuere. at post qm Christiana deligit humana mentis spiritualitate et in orbi citate orbi debet; hinc qd de belluorum aia sentientia foret phlorum mentis exeruit.

Plurimiqz usqz ad Chastefi, qui circa mediu pcedit huius seculi floruit, huiusmodi aiam maalem habere, quae spiritus cognoscere et iustitiam praedilect, arbitratu est. at Cartesius illorum opinionem reverte re natu est, atqz dicitur, belluorum esse meroz nala machinas, seu automata, nulla qm in eis praeter organorum dispositione et qm figurandam contadit. qm opinione hanc ipse videtur a Thioyene Chimico, qui de pluvario et belluorum n. intelligere, sed no sentire regabat, et Florio, qui simi litudine n. ayroscubant,

l. 5: de plu
a. d. y. phloru:
li 20.

vires, humores, affatus, et belluinos: nec leone proci trophi, fo-
quenda ducta, et sanguinis, ac spiritibus, frenibus pa-

C. i: De ira: hi autem mabant, prout referunt Juca + el S: dym-

C. 3:
x. l: De gale stinuat.

tale auct: In oculo Cartesii iam anno millesimo 554. hunc quod

6j: alig: C:

30.

quinio

belluinos omni ffum adimit, tradita fuisse afferunt a
gomezijs preira, medio hispano in lis quem ul patris
firmit et matris roga celebraret, antoniana mar-

garitam insensit: nec o hijis vulgarit, in urbe me-

hymra campestri. vna auld medina del campo.

Quida Cartesii fustatoris, quibus ipis opinio difficultati
bus est obvoluta, et quibus evidentis experientia atq

coi hunc ffum est extranea suspensa habite, in aium in
duserunt, ut hinc ab belluano gora ab innumeros or-

be horarum repletibus elementis, ignem, aerem, a-

quam, et terra occupantibus malignis spiritibus regi,
hosq ea intram sub in is adivis agent, illisq fuyera

tr officio. huncq opinione sua ^{im} ~~conius~~ ⁱⁿ ~~probabili~~ orbitan-

tr, quod exhi sit mundu malignis spiritibus abundare,
atq huiusmodi spiritibus aere potestate nuncupat atq plus,

quodidiana doctm experientia maligris spiritibus cargu-
 mentum gora, quae occupant, eo modo regere, ut illorum aie
 u videantur; qd n in dicantur diabolo belluorum gora u
 modo occupant qd et iusta mechanica dyleta regere, ut
 uru aie u videantur, idq u coveri similiis, quod ma-
 z qui pthimo hgti arbitrati sunt, Angelos coloru
 sphaeras solent luna, et planetas verbo⁴ extra oia
 itaq mundi machina regere, atq sapi^a sua et in
 dustria aian, quoru magnis hifa goraibus, deest su-
 ppleat. adeoq ne improbabili aiant quod ubiq terrarum et
 per elementa dispersi spiritibus, quisq pro suo genio belluorum
 gora occupant, easq idu organorum ipsorum dispositione et gi-
 gentia roscant et dirigant.
 Atq deniq pthi sphaerico ydm, sed et audacior, hinc
 belluorum aie u sphaerico mri spiritibus, et ab oia maia fe-
 cultas, hancq sua opinione firmant ex belluorum goraibus
 nitibus; quod nisi sphaerico spiritibus conserve videntur, ite
 ex aian dno, qbz extra opinione circa aie belluorum sphae-
 eta sphaerico pthi exponemus. modo inu pponenda vobis sphae-
 argu⁴; qbz latet hinc opinione sua fulciant.

Primum arguitur collationem et S. scriptura deducit.

+ C: i: v: 24. In quibus et ubi qd de creatura belluarum hinc dicitur ad hunc usque

Dicitur hinc aiam vivente. alij hinc nihil nisi ^{maam} pro =
ferre pt: quod proinde cognitio et ipse perit est express. qd

belluarum aia in confusio et ipse est despicibilis.

In leuitici c: i: v: 15: et 19. hinc hinc: hinc qui in quo
= defile: foras dicitur qui per egi multo quod nos, fin

= venatio alij anapis cepit ferat, = veni, qd velti li
= tu est, fundat hinc aia, et opri at illi hinc: aia os

= curis in sanguine est.

his testibus confert illud quod S: Augu: In alijs patet inter

loni: 6: lib: opera S: Augu: velatus, aia et opri in hinc hinc aia est
de cognitio spiritus vitalis confert de aia et sanguine aia in vlti
vera vlti
c: 24.
bilis si hinc, memoria hinc, si intellectus hinc, cum
carne moris, in aia evanescens.

Do opinionem suam probare conatur sequitibus argutis.

Inu. si hinc aiam hinc, quod cognitio et ipse aia
pos est, hinc illa et maals hinc hinc est, et spiritus vitalis et
qd inter hinc duo mediu, opri forma hinc hinc hinc hinc
no. si hinc hinc hinc aia hinc, qd hinc hinc hinc hinc

aia, quod cognitio et ipse hinc hinc.

Maior est opus alio ede fano. Mi: pti: is rauts
 In gora die a pti: v. ma fucis ex se iero, et abul
 hunc fingat, unquam co h'exti p'itab, ut ad q' d'p'ia p'p'itab
 et cogrosendū q' p' f'ial, ut q'is q'is, quem p'india o
 du p'itab obdarent, facile agrosit. Deinde si ma fucis
 cognitis et p'p'is f'ive cogros ^{capa} Capas fingat, ni h'ic
 obul, quia et menti humana f'ur aia. h'is am v'ctri=
 b' et h'is p'itab m' a'at' et gora dicamus, quod h'ic reli
 gion' et m' r'at' i' p'itab ed' v' f'at. q' aia b'ntom' ma
 tal' f'ur gora die r'q'it.

sed ne p'itab' e' p't. nam h'ic m' m' otal' e' d'ignas
 f'ecret. p'ic n' menti humana m'otale dicimus, quia
 p'itab' est, alio d' f'oluto gora, a quo minime p'ndel
 ad h'ic f'ob'it' e' i' g'at' et p'rogat, q' p'ari t'ise aia b'nt
 tom' f'ic p'itab' d'icab', f'oluto gora e' a' h' g'at' r'at',
 f'ob'it' e' i' g'at' et p'rogat' ad cogros m'it' m' otal' : v' f'ic m'it' e'
 om'is m'otab' et f'oluto gora f'ur i'nterire con' p'itab', ni h'ic ob
 stant' m'it' e', quia et menti humana p'itab' f'oluto gora,
 e' i'nt' e', i'nterire dicamus, ~~et~~ ne ullam q' h'ic d' f'p'ari

ca agnitione sua et proprio se p[ro]vidita, in pluri conadendum
est, ea o[mn]i[m]o p[ro]p[ri]e adu[m] operari si actus, sed nobis longe
p[ro]fectus, et alys n[on] multis et q[ui]sitioni p[ro]p[ri]e et intelli-
gi vi p[ro]fuerit, et p[ro]p[ri]e quod ea attingant, quae humana
in q[ui]sitione p[ro]p[ri]e imperia: cuius rei exemplum, ut inu-
meru[m] alia huc omnia, in cane l[ib]erum, quibus agnitione
aliqua p[ro]p[ri]e gramen sicut herba sibi conuenienter, et
ad sanitatem suam recuperanda o[mn]i[m]o opti[m]e eligat, quod
nullis h[um]an[is] attingere p[otes]t, neq[ue] humana ratio et p[ro]p[ri]e
et p[ro]p[ri]e gramen sicut vinu[m] illius ac p[ro]p[ri]e clausu[m] inhi-
mos p[ro]p[ri]e p[otes]t. q[uo]d haec ratio, ni h[ic] h[um]an[is] conuenire inuen-
to, alys o[mn]i[m]o n[on] miror quod p[ro]p[ri]e suum sicut organo
n[on] q[ui]e p[ro]p[ri]e h[um]an[is] a solo p[ro]p[ri]e, ut vocant, ai aliu[m]
et motu[m] q[ui]e p[ro]p[ri]e organo debita conp[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e, et p[ro]p[ri]e
h[um]an[is] leges in ip[s]o a deo constituto sicut, quae admodu[m]
o[mn]i[m]o actione[m] illa[m], quae a[n]i[m]o a d[iv]ine operantur, a p[ro]p[ri]e
mili ca[m] p[ro]p[ri]e, ut respiratio cordis motu, cibum
digestio, et similia alia. haec o[mn]i[m]o actus, o[mn]i[m]o alia videtur
a q[ui]sitione quae in automato aut machina fieri solent.

quod hinc unice, ceteris qm plurimis causis, omi sps, exemplo fo
manifestu: qui e sumulors leburky, & mans, 19 us copud
Ineant, i hinc demittunt, quod fani nulla aile opera
fainat, p d m quia fabri ea qvov m su composita est,
ul apud, iminent; lapsu ad crebru pvenio spinto ai als
ad nervos trafruktal, qui brachi; el manib; movendo
inferoial, quod aia i vira, aut saltu e ad vestale per
ajilo. Alia m. explicato, quomod o ad lupi corpustu
ovis fugat eo quod silet lumen e qvov lupi reflectu
tunissima nervoru optivoru exillamenta agitel,
dij illa agilitate ad crebru usq; ovio perveniente
spinto ai als in sea nervos diffundente, et membra mo
vent ad fuga idonea. An quod est
24. hots ade ponal fabri esse varia automata el
machinas, quae qvov dogmū mechanice, et motus
fluyda operari vident, prout quod idie arrimo.
25. e fortiori desolalia automata su machinas qvov
pderit, karlo pedzlarhio, gulo seu intelekt genti a
huūi mēto, magis fuyrat, ^{an} qvov ractu durat

salmitat. atqui huiusmodi auctoritas sua maxime in
dentis et illis, quae sunt breuiter nuncupata, in quo aliquid
ullo proprio sensu cognoscitur et ipsius verum ita motus, quo
ab ipso fieri quodidie omnino reperitur. quod est
ita: p[ro]p[ri]e: mi: regem: sed nisi iniuria deo inferatur.
quod est.
Hic est, quod arbitramur, p[ro]cipua carissima auctoritate
oratio, quod p[ro]bare auctoritate, bellum, aia quod sentit ab,
cognoscatur et ipsius corere. vniuersum infere oratio et mo-
tum leges tunc quod profertur, seruatque fingunt, ut cum
oblatione et stupore et per rationem in bellis, arguentibus
bus eandem quibus et actibus repetiturum eludant,
atque huiusmodi stupore et bellorum actibus ad motum
leges riciant. sed haec ipsorum rationes p[ro]p[ri]e h[ic] coniecta
re = veris ad huc fictiones, utque aia compr[eh]endi et po-
int, et videntur, qui solida auctoritas.
et sic omnimodum quod mihi h[ic] omnino sensum aliquem in breuiter
admittant, sed tunc dicitur, qui nisi quod sentit, sed in des,
et omni aia quod p[ro]f[er]unt, et ad quod ipsi h[ic] terminant.

Hic ludae videtur, cum n. q. s. summa et sumptuosa sit
 inter ista et h. s. qui mei q. r. et m. a. l. ad corp. n. m.
 q. s. est, inter s. g. o. l. d. e. u. d. e. s. s. ille, q. u. e. l. e. s. t. e. s. i. a. n. i.
 bellis tribuunt potius s. g. r. a. e. t. i. m. a. g. o. s. s. e. e. v. i. d. e. b. i. t. q. r.
 v. e. s. s. q. u. e. m. a. d. m. o. d. u. a. r. t. e. f. a. c. t. a. a. u. t. o. m. a. t. a. i. l. l. o. r. q. u. e.
 q. u. a. d. i. d. e. a. r. r. i. m. u. s. s. s. i. q. u. e. e. t. h. i. b. e. r. i. d. a. t. i. b. i. q. u. i. o. s.
 est firmus, t. a. r. i. p. s. a. e. s. e. n. t. i. r. e. p. q. o. l. e. s. i. a. n. i. h. i. s. s. s.
 effugiet, pro v. e. r. o. b. i. s. o. b. t. u. d. e. r. e. v. o. l. u. n. t. i. b. i. t. e. q. u. o. r. a. v. e. s. s.
 d. i. i. p. t. q. u. a. h. o. o. p. i. e. t. i. b. i. h. o. o. d. e. o. v. i. d. e. n. d. u. m. q. b. s.
 p. r. o. d. i. p. u. i. a. r. g. u. i. s. o. p. i. n. i. o. n. e. s. u. a. f. u. l. i. a. n. t. i. b. i. q. u. i. b. o. u. l. a.
 s. s. u. e. g. n. i. t. i. v. e. e. t. p. p. t. i. o. e. p. r. e. d. i. c. t. a. t. u. e. n. t. i. b. i. s. s. i. d. g. o.